que, qui se fortiter gessissent in bello, proprium gestamen fuit. Sane apud Scholiastem Theocriti *μάνθη* pro torque reperitur geminata littera, quod proxime ad Celtarum vocem *manp*, quo vir significatur, accedit. Verba sunt Idil. x i. *Μάνης δ' ἴστυ, ἔπειτα χήλι κέσμο, τὸ λεγόμενον μαννάκιον*. Ex hoc *μάνθη* apud eundem sunt *μαννόφοροι* qui torques ferunt. Quanquam & si Phavorino auscultamus, licet *μάνθη* colli quendam significet ornatum, is non tam intelligendus sit de torque, quam segmento. Sic enim ipse de vocabulo *μαννάκιον*, quo Scholiastes ante dictus *μάνθη* exponit. *Μανιάκιον* (ita scribit pro *μαννάκιον* a *μανίαξ*) τὸ ἔριμύλιον ἔπειτα ἴστυ. h. e. *maniacium ora est in veste*. Non potest ora alia intelligi, nisi ea, quam segmentum supra diximus vocari. Pollux hujus ipsius mentionem facit lib. v. cap. 16. inter *τὰ ἐπὶ τῷ τραχήλῳ κέσμημα*, colli decora seu ornamenta, & *μάνθη* ἢ *μάνθη* unica littera appellat. A quo posteriore *μάνθη* Latinum *monile* ortum esse magis mihi persuadeo, quam a monendo, ut Grammatici Latini opinantur, contenduntque, dum ex suæ linguæ originibus derivare cuncta laborant. Ut sic proprie conveniat *σρεππὶς* & torques; alterius, nec tamen diversi generis sit *μανιάκης*, *μάνθη*, *μάνθη*, monile, segmentum, circulus; urumque significet *περιδέραιον* ac *περιτραχήλιον*, cum utrumque pertinuerit ad collum. Ex quo & *διδραπίδην* dictam legimus apud Gregorium hoc sensu, *Budæus* certe torque reddidit. Inter *περιτραχήλια* porro etiam sunt *ὄρμισκοι*, & *ὄρμοι*. *Helychius*: *ὄρμοι*, *λιμὴν*, ἢ *περιτραχήλιον κέσμος*. *Ὀρμισκοι*, *περιτραχήλιοι κέσμοι γυναικῆσι*, ἢ *μανιάκης*, ἢ *περιδέραια*. Recte ait *κέσμοι γυναικῆσι*, ἢ *μανιάκης*, quia *μανιάκης* ad fœminas non pertinebant. *Ὀρμοι* vero ad utrumque, & ad fœminas & ad viros. Pollux lib. vii. c. 24. inter fœminarum ornamenta refert, ubi docte interpret *monilia* exponit. *Glossæ*. *ὄρμη* τὸ *περιδέραιον*, *monile*. Sed & *Homerus* fœminarum monilia *ὄρμεις* nominat *Iliad.* Σ α & *Od.* ο. & *Athenæus* lib. vi. *Helene* *περιτραχήλιον*, vocat *ὄρμον*. At vero viris, ipsisque etiam Regibus tribuit *Epiphanius* libello de duodecim gemmis capite de *Saphiro*: *διὸ ἔ ἐν ταῖς χλιδῶσι καὶ ὄρμισκοῖς καὶ ἀνδράσι ἔστιν κέσμη αἰετὸς οἱ βασιλεῖς*. propterea & in armillis torquibusque reponunt, maxime Reges,

§. 2. De Authore torquium.

A Vtorem torquium nemo facile, opinor, indicaverit. Quisquis fuit, non recentibus eum sæculis, sed vetustissimis vixisse necesse est. Nec enim apud nuperos, sed plane antiquissimos historicos, ipsumque etiam Moſen mentionem eorum reperimus. Ita namque is, Genes. xli. §. 4. de Pharaone Rege Ægypti: tulitque annulum de manu sua, & dedit eum in manu ejus, vestivitque eum stola byssina, & collo torquem aureum circumposuit. De Iosepho loquitur, Ægyptiorum Hermete, ut non pauci volunt, qui proinde vixerit iis temporibus, quibus apud Græcos vetustissimi Deorum. Huic Pharaonem regem torquem dedisse ait. Græca versio eandem rem exponens ita habet: ἡ περιέθηκε κλοιὸν χρυσὸν περὶ τὸν τραχήλον αὐτοῦ. Vbi κλοιὸν usurpasse autor ejus videtur pro eo, quod alias est *μανιάκης*. Hesychius: κλοιὸς, περιετραχήλιος δέσμος, κολλάριον, ἢ τοῖς μανιάκης. Est autem *μανιάκης* non torques proprie, sed segmentum circulusve, ut præmonui, quare idem & de κλοιῶν iudicandum videtur. Κλοιὸς sane a κλείν, includendo, quia claudit, cui circumponitur. Quare & pro millis canum, aut bovis usurpatur. Phavorinus. Κλοιὸς, ὁ δέσμος, ὁ περιπέμπει τὰς τραχήλους τῶν βοῶν καὶ ὁ ζυγὸς ἢ ὅσα θωιάτω, ὁ περιπέμπει τὰς τραχήλους. Nec aliter κολλάριον apud Hesychium intelligendum est. Conveniunt porro hæc omnia magis cum circulis, quam torquibus. Quia hæc rotundæ & ex filis, isti lati & ex una lamina, plane sicut bojæ, aut milli, aut alia ex ferro vincula, quæ collis circumdantur. Ut si Græcos sequi volumus, non tam torques fuerit, quod a Pharaone donatum est Iosepho, quam annulus in collo circulusve. At vereor, ut hac in parte textum Hebræum rite exposuerint, sive Græci, sive Latini interpretes. Nam in eo רבב *rebit* est, quod proprie quid cohibens significat, quomodo stragula coercent lectos. Igitur Cl. collega meus Christianus Ravius de veste explicat, quæ injicitur interiori, & hodieque auro argentoque intexta datur legatis in oriente, quando admittuntur in conspectum Regum. Cui hac in re consentio, nec vel circulum, vel torquem dedisse Iosepho Pharaonem Ægypti Regem, qualem vulgo nos sic appellamus, puto. Palla fuit longior, ex pretiosiori veste circa collum auro argentoque decorata, quæ cum &